המסקנה המרכזית היא שעבודה טיפולית בשילוב תנועה יכולה לסייע בעיבוד החוויה הטראומטית, ובהמשך אפשר לחוות באמצעותה חוויות גופניות-רגשיות חיוביות

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית
בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

המטיבות עם המטופל ומאפשרות לו לצמוח מתוך הטראומה. כך, כאשר הגוף הוא הזירה שבה התרחשה הטראומה, הוא יכול לשמש גם זירת ההחלמה.

**מילות מפתח:** לידה, טראומה, דימוי עצמי, טיפול בתנועה.

חבוא

### לידה טראומטית

לידה היא חוויה גופנית, נפשית ורגשית עבור היולדת, הטומנת בחובה מתח בין יצירה, אובדן והתפרקות.

לידה עלולה להיות קשה וטראומטית ואף לגרום להתפתחות של הפרעה פוסט-טראומטית. כשלושים אחוזים מהנשים אשר חוו לידה טראומטית סובלות מחלק מן התסמינים של הפרעה זו. הביטויים הקליניים שלה כוללים סיוטי לילה,

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

מחשבות חוזרות ומעוררות חרדה על הלידה, עצבנות, קושי לתפקד ולעיתים אף חשש מלידה חוזרת עד כדי הימנעות מהריון נוסף. גורמי הסיכון קשורים לתכונות אישיות, לאירועי חיים קשים בעברה של היולדת, למצבי חרדה ודיכאון בזמן ההיריון, לסיבוכים בלידה ולמידת התמיכה מצד המלווים והצוות המטפל בשעת הלידה (הולר-הררי, 2008).

טיפול ממוקד גוף בטרואומה מבקש לשחרר את האנרגיה האצורה בגוף, אשר התקבעה בו בעקבות הלידה הטרואומטית. שחרור זה ייעשה באמצעות טעינה ופריקה ביולוגית של אנרגיית

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית
בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

ההישרדות, אשר מטרתה לשחרר את המערכות המכווצות לטובת תפקוד מאוזן יותר (בן שחר, 2010).

כלי מרכזי נוסף בטיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית הוא אמפתיה קינסטטית, כלומר ניסיון להתבונן בנפשה של המטופלת באמצעות שפת הגוף והתנועה, באופן המעיד על הבנת תחושותיה ומצבה.

הנחיה זו היא דוגמה לשילוב עוצמיות במהלך המפגשים, שמטרתה לחזק את תחושת השליטה של המשתתפות ולהביא לכך שבסיום הסדנה יתעוררו תחושות העצמה חיוביות לאחר עיסוק בנושא כה כאוב וטראומטי.

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחו לידה טראומטית
בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

כלי מחקר נוספים היו שאלונים פתוחים שנועדו לאסוף מידע בנוגע לרקע הכללי של המשתתפות: שאלון מקדים שהמשתתפות התבקשו למלא לפני הסדנה, ושאלון נוסף שהמשתתפות מילאו בסוף כל מפגש כדי לאסוף מידע לגבי חווייתן במפגש.

אוכלוסיית המחקר מנתה שש משתתפות בנות 25–44, כולם נשואות, אימהות לילד אחד עד ארבעה ילדים ומתגוררות במרכז הארץ.

הגדרתה של לידה כטראומטית אינה יכולה להיות הגדרה אובייקטיבית בלבד. הגדרת לידה כטראומטית תלויה בחוויה הסובייקטיבית של האישה. בבואנו להגדיר

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית
בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

לידה כטראומטית, המדדים החיצוניים אינם בהכרח המדדים היחידים החשובים ויש חשיבות לתפיסה הסובייקטיבית של האישה ביחס לחוויית הלידה שלה. גם אם במהלך הלידה לא התרחש איום ממשי על גוף האישה או התינוק, במקרה שבו האישה מרגישה כי חוותה טראומה, ניתן להרחיב את היריעה ולהגדיר את לידתה כטראומטית.

שחזור הרגשות אשר עלו בלידה ולאחריה כגון פחד, תסכול, חוסר אונים ועצב באמצעות התנועה, אפשר את ההגעה אל האזורים שבהם נרשמה הטראומה בנפש.

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

על פי סקיייר (Scaer, 2001), יש לשלב את הגוף בטיפול בטראומה ולהתייחס לזיכרונות הטראומטיים התהליכיים מבוססי הגוף. זיכרונות אלו הם חלק נכבד מתוצאות הטראומה ולכן יש לפנות אליהם באמצעות התמקדות בתחושות, בחוויות ובתגובות גופניות.

בהמשך, עקה הסדנה בחיזוק תחושת הקרקוע ותחושת העוצמיות. מן הממצאים עולה כי אלמנטים תנועתיים אלו אפשרו קבלה עצמית והגברה של תחושות חיוביות אשר ייצרו חוויה עצמית חיובית.

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחו לידה טראומטית
בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

על פי זילברטל (2017), התבוננות פנימית אל תוך הנפש והזיכרונות באמצעות הגוף והתנועה מעמידים "שער כניסה" אל תוך תהליך טיפולי מעמיק. תהליך זה נוגע באזורים שבהם נרשמה הטראומה בגוף ובנפש ומאפשר צמיחה מתוך הטראומה. ייתכן כי באמצעות ההתבוננות בזיכרונות מן הלידה והתקופה שלאחריה במסגרת הסדנה, פתחו המשתתפות את "שער הכניסה" ואפשרו לעצמן לגעת באזורים הטראומטיים ולצמוח מתוכם בהמשך.

פנים רבות לה, למיניות. **בין המילים**, 12, 49–62.

הולר-הררי, ליאת (2008). לידה והפרעה פוסט טראומטית. **פסיכולוגיה עברית**.

<https://www.hebpsy.net/articles.asp?id=1670>

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה": טיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

זילברטל, דליה (2017). לאחות את השבר : התמודדות עם משבר במסגרות חינוך, בקבוצות דינמיות ובחדרי טיפול. **עט השדה**, 18, 93–104.

טל-מרגלית, מירב (2017). "גופי, ביתי, מבטחי" ואוצרות הגוף-נפש : גישת STREAM, תנועה וקשב לחיים, לטיפול בתנועה בטרומה ולפיתוח חוסן. **בין המילים**, 12, 133–154.

Tilburg University: Netherlands.

Denzin, Norman & Lincoln, Yvonna (2008). Introduction: The discipline and practice of qualitative. research – Strategies of qualitative inquiry. In N.

שיאל אבידן, מיכל יעקובסון, מייטרי שחם, לנוע את הלידה" : טיפול בתנועה בקרב נשים שחוו לידה טראומטית
בין המילים, גיליון 18, תשפ"א, 2021

- K. Denzin & Y. S. Lincoln (Eds.), *Strategies of qualitative inquiry* (3<sup>rd</sup> ed., 1-43). Thousand Oaks, CA: Sage.
- Doswell, Willa (1998). Self-image and self-esteem in African-American preteen girls: Implications for mental health. *Issues in Mental Health Nursing*, 19(1), 71-94.